СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.20, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 26 апреля 2019 года публичной защиты
диссертации Андронниковой Ольги Олеговны «Онтогенетическая концепция
виктимности личности» по специальности 19.00.13 - Психология развития,
акмеология на соискание учёной степени доктора психологических наук.

Присутствовали 16 из 23 членов совета, в том числе 6 докторов наук
по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология:

1. Козлова Н. В., доктор психологических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 19.00.13.

2. Костюкова Т. А., доктор педагогических наук, профессор,
заместитель председателя диссертационного совета, 13.00.01.

3. Атаманова И. В., кандидат психологических наук,
учёный секретарь диссертационного совета, 19.00.13.

4. Богомаз С. А., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
5. Веряев А. А., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
6. Гураль С. К., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
7. Кабрин В. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
8. Краснорядцева О. М., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
9. Малкова И. Ю., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
10. Мещерякова Э. И., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
11. Минин М. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.
12. Морозова И. С., доктор психологических наук, профессор, 19.00.13.
13. Петрова Г. И., доктор философских наук, профессор, 13.00.01.
14. Ромм Т. А., доктор педагогических наук, доцент, 13.00.01.
15. Рыкун А. Ю., доктор социологических наук, профессор, 13.00.01.
16. Шилько В. Г., доктор педагогических наук, профессор, 13.00.01.

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора психологических наук, профессора
Галажинского Эдуарда Владимировича по его письменному поручению
заседание провела заместитель председателя диссертационного совета, доктор
психологических наук, профессор Козлова Наталья Викторовна.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 11, против - 3, недействительных
бюллетеней - 2) диссертационный совет принял решение присудить
О. О. Андронниковой учёную степень доктора психологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.20,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № ___________________

решение диссертационного совета от 26.04.2019 № 6

О присуждении Андронниковой Ольге Олеговне, гражданину Российской

Федерации, ученой степени доктора психологических наук.

Диссертация «Онтогенетическая концепция виктимности личности»

по специальности 19.00.13 - Психология развития, акмеология принята к защите

24.01.2019 (протокол заседания № 1) диссертационным советом Д 212.267.20,

созданным на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании

диссертационного совета № 908/нк от 11.12.2013).

Соискатель Андронникова Ольга Олеговна, 1969 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата психологических наук

«Психологические факторы возникновения виктимного поведения подростков»

по специальности 19.00.01 - Общая психология, психология личности, история

психологии защитила в 2005 г. в диссертационном совете государственного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Новосибирский государственный педагогический университет».

Работает в должности декана факультета психологии, по совместительству -

в должности профессора кафедры практической и специальной психологии

в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре практической и специальной психологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Новосибирский государственный педагогический университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертационная работа выполнена без назначения научного консультанта.

Официальные оппоненты:

Антилогова Лариса Николаевна, доктор психологических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Омский государственный педагогический университет»,

кафедра общей и педагогической психологии, заведующий кафедрой

Волкова Елена Николаевна, доктор психологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Российский государственный педагогический университет

им. А.И. Г ерцена», кафедра психологии развития и образования, профессор

Буторин Геннадий Геннадьевич, доктор психологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический

университет», кафедра теоретической и прикладной психологии, профессор

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Санкт-Петербургское государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный институт психологии и социальной работы» (г. Санкт-

Петербург), в своем положительном отзыве, подписанном Афанасьевой Оксаной

Владимировной (кандидат педагогических наук, доцент, кафедра педагогики

и психологии девиантного поведения, заведующий кафедрой), указала, что

обобщение имеющихся на сегодняшний день в науке представлений о феномене

жертвенности и построение общих теоретико-методологических оснований

необходимо для изучения процессов возникновения виктимности личности.

О. О. Андронниковой убедительно раскрыта ограниченность имеющегося

на сегодняшний день у виктимологии теоретико-методологического инструментария

и его несоответствие запросам современности; предложено решение проблемы

более полного объяснения онтогенетических процессов виктимизации

и прогнозирования виктимогенеза человека и общества, а также планирования

девиктимизирующих мероприятий развития конкретной личности. Разработанные

теоретические положения позволяют эффективно выявлять процессы

детерминации виктимности в различных возрастных периодах, моделировать

системы виктимологического прогноза и процессы девиктимизации в современных

социокультурных условиях, предоставляя таким образом научному сообществу

(психологам, философам, социологам, культурологам, юристам) концептуально

новый подход к исследованию онтогенеза виктимности личности.

Диссертационное исследование вносит существенный вклад в осмысление

феномена социально одобряемой и неодобряемой жертвенности и условий ее

формирования в общественном сознании. Теоретические выводы диссертации

могут стать основой для компаративного исследования факторов виктимизации,

девиктимизации и трансформации поведения ребенка в разных, с точки зрения

культуры, социумах, влияния факторов глобализации на процессы виктимизации

личности. Материалы диссертации могут быть востребованы при разработке

программ ряда образовательных дисциплин в психологии развития, возрастной

психологии, виктимологии, девиантологии. Представленная работа имеет

практическое значение при решении задач, связанных с организацией и развитием

системы профилактики, коррекции последствий и трансформации неадаптивных

типов виктимного поведения в социально одобряемые адаптивные формы,

и разработке экспертных программ по девиктимизации и трансформации

поведения ребенка.

Соискатель имеет 172 опубликованные работы, в том числе по теме

диссертации опубликовано 56 работ, из них в рецензируемых научных изданиях

опубликовано 29 работ (в том числе в российском научном журнале, входящем

в Scopus, опубликовано 3 работы); монографий опубликовано 5 (из них

1 монография в соавторстве); в прочих научных журналах, включая 1 зарубежный

журнал, опубликовано 10 работ (из них на английском языке опубликовано 5 работ);

в сборниках материалов международных и всероссийских (в том числе

с международным участием) научно-практических конференций и международной

научной школы, прошедшей за рубежом, опубликовано 8 работ; учебных пособий

опубликовано 3; методическая работа опубликована 1. Общий объем публикаций -

162,19 а.л., авторский вклад - 150,73 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем ученой степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук:

1. Андронникова О. О. Возможности трансформации дезадаптивных форм


[…]


проведена модернизация исследовательских методов и методик изучения

феномена виктимности и технологий сопровождения девиктимизационного процесса

в подростковом возрасте.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены дифференцированные программы психологического

сопровождения, направленные на девиктимизацию и социально-приемлемую

трансформацию виктимности для подростков с разным типом виктимологического

статуса;

определены условия и механизмы, объективные и субъективные факторы

виктимизации и девиктимизации, позволяющие планировать и осуществлять

профессиональную деятельность специалистам, работающим с детьми и подростками

в системе образования, социальной работы, здравоохранения и правоохранительных

органах;

создана факторная прогностическая модель детерминации виктимности

и девиктимизации личности, позволяющая планировать и реализовывать процессы

трансформации неадаптивных форм поведения;

представлены матрицы девиктимизации детей с разным типом дезадаптации,

позволяющие разрабатывать конкретные индивидуально-ориентированные практики

организации помощи ребенку, демонстрирующему виктимное поведение.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования.

Материалы исследования могут быть использованы в практике групповой

и индивидуальной работы с разными возрастными группами по девиктимизации

и управлению социально приемлемыми трансформациями виктимного поведения.

Предложенные автором концептуальные основания онтогенеза виктимности

личности и факторная прогностическая модель могут привнести новое содержание

в методическую систему обеспечения образования, социальной работы,

здравоохранения и правоохранительной деятельности, а также могут быть

рекомендованы преподавателям высших учебных заведений для подготовки

специалистов по направлениям «Психология», «Клиническая психология»,

«Социальная работа», «Организация работы с молодежью», «Психолого­

педагогическое образование», «Специальное (дефектологическое) образование».

Материалы диссертации выступают основанием дальнейших

междисциплинарных исследований, направленных на разработку комплекса мер

по преодолению виктимности личности в ее деструктивных и конструктивных формах.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

теория построена на основе междисциплинарного анализа теоретических

положений и методологического арсенала современного знания о виктимности

с опорой на релевантные и верифицируемые источники в области психологии

развития и акмеологии и согласуется с данными, представленными в отечественном

и зарубежном научном дискурсе;

идея базируется на интеграции теоретических и эмпирических результатов

современных исследований виктимности личности, применении комплекса

современных методологических подходов, обоснованном понятийно-категориальном

аппарате;

установлено, что исследование представляет собой новый оригинальный

взгляд на феномен генезиса виктимности личности, согласующийся с теоретическими

положениями, содержащимися в научной литературе по аналогичной тематике;

использованы валидные и надежные психодиагностические методики,

репрезентативная выборка, современные методы обработки эмпирических данных,

адекватные целям и задачам исследования.

Полученные результаты обладают научной новизной, которая заключается

в том, что впервые на основе междисциплинарного подхода выявлены и раскрыты

сущностные характеристики, закономерности и механизмы, определяющие процесс

виктимизации в онто- и дизонтогенезе, представлено многостороннее и целостное

описание феномена виктимности, определены специфические виктимогенные группы

факторов влияния в разных возрастных периодах развития человека, выявлены

теоретико-методологические основания девиктимизирующих воздействий; выявлены

и описаны личностные конструкты виктимности - виктимной идентичности

личности и жертвенной позиции; установлено, что факторами виктимизации

выступают уровневые детерминанты психофизиологического, индивидуально­

психологического и социально-психологического плана специфического

и неспецифического воздействия; показано, что на каждом этапе возрастного

развития обнаруживается ведущий фактор виктимизации, тогда как другие остаются

условиями, обеспечивающими совокупность виктимизирующих процессов; описаны

социальные механизмы трансформации виктимного поведения подростков.

Личный вклад соискателя состоит в: самостоятельной разработке научной

проблемы и концепции исследования; решении поставленных задач и достижении

цели; сборе, систематизации и интерпретации теоретической и эмпирической

информации; выявлении онтологических и теоретико-методологических оснований

существующих в науке подходов к пониманию сущности виктимности и виктимного

поведения человека; переводе зарубежных источников на русский язык; обработке

и интерпретации экспериментальных данных; разработке и апробации технологий

и условий, порождающих эффект девиктимизации и возможности управления

социально-приемлемыми трансформациями виктимного поведения личности;

реализации программ девиктимизации и социально-приемлемой трансформации

виктимности подростков (Городской центр психолого-педагогической поддержки

молодежи «Родник», г. Новосибирск; Детский санаторно-оздоровительный лагерь

круглогодичного действия «Тимуровец», Новосибирская область); внедрении

материалов исследования в учебный процесс при преподавании отдельных тем

психологических дисциплин в Новосибирском государственном педагогическом

университете (в том числе в Куйбышевском филиале НГПУ), Новосибирском

гуманитарном институте; подготовке публикаций по теме диссертации;

представлении результатов исследования на научных конференциях разного уровня.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема по выявлению сущностных характеристик, закономерностей

и механизмов, определяющих процесс виктимизации / девиктимизации личности

на разных этапах онтогенеза, имеющая важное социальное значение.

На заседании 26.04.2019 диссертационный совет принял решение присудить

Андронниковой О. О. ученую степень доктора психологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

16 человек, из них 6 докторов наук по специальности 19.00.13 - Психология

развития, акмеология, участвовавших в заседании, из 23 человек, входящих в состав

совета, проголосовал: за - 11, против - 3, недействительных бюллетеней - 2.

26.04.2019

Козлова Наталья Викторовна

Атаманова Инна Викторовна