отзыв
1

доктора психологических наук, профессора кафедры социально-гуманитарных
дисциплин РАНХиГС (Курганский филиал)

Духновского С.В.
на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора
психологических наук Андронниковой Ольги Олеговны на тему:

«Онтогенетическая концепция виктимности личности» по специальности
19.00.13 - психология развития, акмеология (психологические науки)

Диссертация Андронниковой Ольги Олеговны относится к работам,
обладающим высоким эвристическим потенциалом. Отметим некоторые
моменты, в наибольшей степени, обращающие на себя внимание.

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает
сомнений и достаточно ясно аргументирована в автореферате.

Автореферат показывает достаточно широкую опору исследования на
разноплановую специальную литературу и свидетельствует о высокой
компетентности автора как в основной исследуемой области, так и в смежных
областях психологического знания. Таким образом, на уровне автореферата в
должной мере отражены позиции современных отечественных и зарубежных
специалистов.

Методологически точными в диссертационном исследовании
О.О. Андронниковой являются предположения об условиях и механизмах
виктимизации личности. Так, по мнению диссертанта, условиями виктимизации
человека в обществе выступают деструктивные формы общественного
жизнеустройства и воздействия на личность; девальвация ценностей;
деструктивные формы взаимодействия родителей; насильственные
межличностные отношения; несовпадение индивидуально-психологических
особенностей личности и требований среды. Тогда как в качестве механизмов
виктимизации автор выделяет интериоризацию деструктивных форм
поведения, демонстрируемых в социальном окружении (родители, референтная
группа); искажение прохождения этапов онтогенеза (формирования механизма
совладания с агрессией, через демонстрацию подчиняемого поведения,
особенности прохождения половой идентификации); идентификацию (с
жертвой или агрессором); переживание личностного травматического опыта,
приводящего к виктимной деформации. Считаем, что такой подход в контексте
заявленной в диссертационном исследовании проблемы - необходимое условие
корректности дальнейшего анализа, и это условие выполнено.

В реферате достаточно убедительно обосновано представление об
уровнях виктимности личности. В частности, содержательно раскрыты:
уровень дезадаптации, реализующийся в виде различных форм нарушения
поведения; уровень деформации, связанный с нарушением личностных
структур, идентичности и ролевых позиций; уровень патологической
виктимности, представляющий угрозу для жизни и психологического здоровья
личности. Как справедливо указывает диссертант, только на основе анализа
структурных деформаций виктимного характера, личностных изменений
виктимного плана и инвариантности виктимного поведения, возможно,
целенаправленно планировать девиктимизацию.

Таким образом, работу Андронниковой Ольги Олеговны правомерно
отнести к концептуальным психологическим исследованиям, предполагающим
многостороннее и целостное описание феномена «виктимность личности».

В качестве позитивного момента следует выделить и практическую
направленность работы, заключающуюся в том, что диссертантом на основе
акмео-психологического подхода разработаны, апробированы и внедрены в
учебно-воспитательный процесс системы девиктимологического воздействия,
направленные на возвращение нормативных этапов акмеологического развития,
связанные с увеличением субъектности. На основании модели девиктимизации
разработаны программы девиктимизирующего воздействия в рамках
временных детских коллективов с разным типом виктимологического статуса.

Текст автореферата и публикации автора, на наш взгляд, отражают
основное содержание диссертации. Рецензируемый автореферат - представляет
собой интересное и многоплановое научно-практическое исследование.

Следует отметить четкую структурную организацию представленного
материала, несмотря на его сложность и многоаспектность. К достоинствам
автореферата следует отнести высокую логическую структуру построения
текста, как на макроуровне, так и на уровне предложений, абзацев и более
крупных фрагментов. Рукопись автореферата диссертации написана хорошим,
ясным языком и отличается высокой плотностью содержания. В работе
О.О. Андронниковой обобщены и проанализированы результаты многолетних
исследований, представляющих собой целый цикл научно-практического
знания по изучаемой проблеме.

Все сказанное выше позволяет сделать вывод о том, что диссертация
Андронниковой Ольги Олеговны «Онтогенетическая концепция виктимности
личности» является важным вкладом в развитие научного направления, по
которому она защищается. Представленное в автореферате исследование
обогащает методологическую и методическую базу психологической науки,
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вносит существенный вклад в решение довольно значимой проблемы
современности - проблемы виктимности и девиктимизации личности.

Диссертация «Онтогенетическая концепция виктимности личности»
соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842,
от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018 г.), а ее автор, Андронникова Ольга
Олеговна, заслуживает присуждения ей искомой степени доктора
психологических наук по специальности 19.00.13 - Психология развития,
акмеология (психологические науки).

Даю согласие на дальнейшую обработку своих персональных данных,
связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
О.О. Андронниковой.

Профессор кафедры социально-гуманитарных дисциплин
Курганского филиала Российской академии народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации,
доктор психологических наук

С.В. Духновский
duktm.ovskysv@mail.ru

+7-919-575-01-45
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1. Фамилия, имя, отчество: Духновский Сергей Витальевич
2. Адрес: 640022, г. Курган, ул. К. Маркса, 147-а
3. Телефон: (3522)24-78-43
4. Адрес электронной почты: kf@kurg.ranepa.ru; Сайт: http://kurg.mnepa.ru
5. Наименование организации, работником которой является лицо, давшее
отзыв, должность в этой организации:
Курганский филиал федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации»

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Российская академия народного хозяйства и
государственной службы при Президенте Российской Федерации»
119571, г. Москва, просп. Вернадского, д. 82;
(499)956-99-99; information@ranepa.ru; https://www.ranepa.ru

(19.00.07 - Педагогическая психология),
доцент

Подпись
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